
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IX SETTORE AMBIENTE 

N. 37RS/372RG  del 26-04-2022 

 

OGGETTO 

LAVORI RIMOZIONE E PULIZIA DEI RELATIVI RESIDUI  DI  TERRENO DELLE AREE,  

COMPRESO LO SMALTIMENTO E I RELATIVI ONERI,  ATTIVITÀ CONNESSE AL 

MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 29-04-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL IX SETTORE 

  AMBIENTE 

Premesso: 

che   che questo Ente non ha in organico una squadra manutenzione per cui   non è possibile 

procedere riconfigurazione  delle cunette delle strade rurali   di proprietà del comune, con la 

conseguenza che alcuni tratti di strade sono quasi intransitabili e molto rischiosi sia per possibili   

per la riduzione della sede stradale con serio rischio per la sicurezza stradale ;  

 

CONSIDERATO CHE in particolare si intende procedere riconfigurazione  delle cunette stradali  

delle strade extra urbane di proprietà comunale compreso la  rimozione e pulizia dei relativi residui   

terreno delle aree,  compreso lo smaltimento e i relativi oneri , attività connesse al miglioramento 

della sicurezza stradale; 

 

Vista la richiesta di utilizzo dei fondi stanziati sul capitolo competente del Responsabile del IX 

Settore  - Ambiente    per attività connesse al miglioramento della sicurezza stradale; 

 

Con Trattativa diretta     è stato alla richiesto  alla ditta AZIENDA AGRICOLA “  SERRONE 

MARIO la esecuzione dei servizi di “sfalcio delle erbe infestanti, dei cespugli, delle sterpaglie, 

delle banchine e la completa rimozione dei relativi residui e pulizia delle aree, lungo la viabilità, 

principalmente extraurbana, rurale e sentieristica di competenza comunale compreso lo 

smaltimento e i relativi oneri nelle zone rurali” - le aree in questione sono le seguenti sfalcio delle 

erbe e degli arbusti lungo le banchine, cunette, scarpe e muretti delle strade comunali di seguito 

elencate: via San Gregorio, cupa dei lauri, via Castello, via Palmoleta, via Folloni, via Cerza 

Grande, via Pietramara, via Comunale Cerzete, via Testa, via Savoroni, via Pettirossi, via Vecchia 

Alvanite e relativo sottopasso, via Valleverde zone ex Mattatorio e campo sportivo, via Fellitto, via 

Giacchi e vicinale Novesoldi, stada di collegamento Alvanite – Novesoldi, c.da Spagnola e costone 

San Pasquale, cavalcavia Alvanite; 

  

Visto   la disponibilità  della ditta  AZIENDA AGRICOLA “  SERRONE MARIO  via Variante est 

44 – 83030 Manocalzati p.iva 02921670648, c.f . SRR MRA 93M15 A509R, per un importo di €. 

8.500,00 oltre iva   ed oneri accessori come per legge; 

 

CONSIDERATO che: 

trattasi di lavori affidati ai sensi e per gli effetti dell’art 36 - del D.Lgs. 50/2016 e come modificato 

dall’art. 1 della L. 120-20; 

RITENUTO, altresì, che trattandosi di affidamento di lavoro d’importo inferiore a €.40.000,00 

per lo stesso può farsi riferimento alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 

50/2016 e come modificato dall’art. 1 della L. 120-20; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e come modificato dall’art. 1 

della L. 120-20; 

 relativo agli affidamenti sotto 

soglia di lavori, forniture e servizi, e ritenuto di procedere in affidamento diretto per le seguenti 

motivazioni: 

- trattasi di intervento preventivato al costo corrente di mercato, in linea cioè con i prezzi praticati 

per la tipologia di prestazioni richieste, per un valore unitario comunque modico; 

- trattasi di un servizio che deve essere eseguito da ditta  specializzata nel settore; 

 

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26.10.2016 relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 



importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

 

Ritenuto di affidare i lavori di sfalcio delle erbe infestanti, dei cespugli, delle sterpaglie, delle 

banchine e la completa rimozione dei relativi residui e pulizia delle aree, lungo la viabilità, 

principalmente extraurbana, rurale e sentieristica di competenza comunale compreso lo 

smaltimento e i relativi oneri nelle zone rurali”, ditta AZIENDA AGRICOLA “  SERRONE 

MARIO  via Variante est 44 – 83030 Manocalzati p.iva 02921670648, c.f . SRR MRA 93M15 

A509R per l’importo di €. 8.500,00 IVA al 22% sui lavori € 1.870,00 TOTALE € 10.370,00; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Lavori in economia, fornitura di beni e prestazioni di servizio, 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 22/07/2009; 

  

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°18 del 26/03/2021 di nomina di 

Responsabile del IX Settore; 

 

DETERMINA 

 

Di Considerare la premessa parte integrante del presente atto; 

  

Di affidare,   la esecuzione    dei lavori   di sfalcio delle erbe infestanti, dei cespugli, delle 

sterpaglie, delle banchine e la completa rimozione dei relativi residui e pulizia delle aree, lungo la 

viabilità, principalmente extraurbana, rurale e sentieristica di competenza comunale compreso lo 

smaltimento e i relativi oneri nelle zone rurali alla ditta AZIENDA AGRICOLA “  SERRONE 

MARIO  via Variante est 44 – 83030 Manocalzati p.iva 02921670648, c.f . SRR MRA 93M15 

A509R per la somma di €. 8.500,00 IVA al 22% sui lavori € 1.870,00 TOTALE € 10.370,00; 

 - le aree in questione sono le seguenti sfalcio delle erbe e degli arbusti lungo le banchine, cunette, 

scarpe e muretti delle strade comunali di seguito elencate: via San Gregorio, cupa dei lauri, via 

Castello, via Palmoleta, via Folloni, via Cerza Grande, via Pietramara, via Comunale Cerzete, via 

Testa, via Savoroni, via Pettirossi, via Vecchia Alvanite e relativo sottopasso, via Valleverde zone 

ex Mattatorio e campo sportivo, via Fellitto, via Giacchi e vicinale Novesoldi, stada di 

collegamento Alvanite – Novesoldi, c.da Spagnola e costone San Pasquale, cavalcavia Alvanite; 

 

di   impegnare    la somma complessiva di Euro 10.370,00 compreso iva per la esecuzione dei 

servizi di   interventi  di sfalcio delle erbe infestanti, dei cespugli, delle sterpaglie, delle banchine e 

la completa rimozione dei relativi residui e pulizia delle aree, lungo la viabilità, principalmente 

extraurbana, rurale e sentieristica di competenza comunale compreso lo smaltimento e i relativi 

oneri nelle zone rurali, sul cap 468/13 cod. 03.01-1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 

2022/2024  - esercizio   2022; 

 

 Di Dare Atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 

regolarità tecnica favorevole; 

 

Di Dare Atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, è pertinente alle 

disposizioni in materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati pertinenti 

ai sensi dell’art. 23 d.lgs. n. 33/2013; 

 
di dare atto che il CIG è il seguente: Z883623418. 



 
 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE 

 F.to Geom. Caronia Vincenzo (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 30-04-2022  Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE 

 F.to Geom. Caronia Vincenzo (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 30-04-2022 Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE 

 Geom. Caronia Vincenzo  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


